# 德州市农业科学研究院文件

德农科[2023]27号

# 德州市农业科学研究院 名称和商标使用管理办法

签发人: 李宗新

#### 第一章 总则

第一条 为有效保护德州市农业科学研究院(以下简称院)相关无形资产,规范院名称和商标使用,维护院商标良好声誉,根据《中华人民共和国商标法》等法律和规定,结合我院实际,制定本办法。

第二条本办法所称德州市农业科学研究院名称是指德州市农业科学研究院中文全称、中文简称、英文全称,包括并不限于"德州市农业科学研究院"、"德州市农业科学院"、"德州市农业科学院"、"德州市农科院"、山东省农业科学院德州市分院、"Dezhou Academy of Agricultural Sciences"及院徽、院标等图文标识。

本办法所称的商标特指德州市农业科学研究院依法注册申请 的商标,其中"德农研"为市场类商标,"德科为农"为公益服 务类商标。

第三条 院各类商标属无形资产,为院国有资产的重要组成部分,依法纳入国有资产管理范畴,院依法享有商标的注册权、收

益权、专有使用权、禁止权、转让权、许可使用权和续展权等,负责对商标标识的使用进行管理和监督。

第四条 科技成果开发管理科负责院商标的建设保护以及商标使用的审核、审批、授权许可与监督管理。

#### 第二章 商标保护

第五条 依法对院名称及商标进行注册保护。市场类商标为 "德农研"院母商标和纳入院商标体系的院属单位子商标,共同 组成的系列商标及相关图文标识;公益服务类商标为"德科为农"。

第六条 未经院书面授权,任何单位、团体和个人不得擅自以院名义设立机构、对外合作、对外宣传,不得擅自使用院名称和商标从事任何生产经营及有损我院声誉和利益的活动。

第七条 对任何损害我院名誉,侵犯我院权利的单位或个人,我院有权对其进行经济追偿并依法追究其相关法律责任。

#### 第三章 商标使用管理

第八条 院属各单位及所有职工,凡以德州市农业科学研究院名义开展的服务、培训、讲座、报告等活动,原则上需带有院名称、院徽和"德科为农"等图文标识,包括但不限于会场或田间的标识、条幅、PPT、印发的册子等,院属各单位要自觉维护商标美誉度,共同培育打造院科技服务品牌,科技成果开发管理科负责监督。

第九条 院"德农研"系列商标采用授权许可管理的方式对外有偿使用。有偿使用授权许可程序如下:

(一)提出申请。企事业单位,社会团体,专业合作社、家

庭农场、个体工商户、农业龙头企业等新型经营主体可依据需求, 提交《德州市农业科学研究院商标及标识使用申请表》(附件1) 及相关材料;

- (二)审核意见。科技成果开发管理科联合相关部门,组织 材料审核和现场考察,拟定使用期限和价格,提出审核意见;
- (三)研究确定。科技成果开发管理科将审核意见提报院党 委会研究;
- (四)签订合同。双方签订《德州市农业科学研究院商标及标识授权使用合同》(附件 2),明确标识使用要求,颁发商标标识授权使用证明;
- (五)纳入名录。科技成果开发管理科将许可使用单位及相 关产品纳入《德州市农业科学研究院商标授权管理目录》(附件 2), 定期向社会公布。

第十条 用于有偿使用的"德农研"商标,使用方要按照《德州市农业科学研究院商标及标识授权使用合同》约定使用,科技成果开发管理科负责管理和监督。

- (一)使用方不得将许可使用的商标标识作为无形资产开展出资、入股等经营行为,不得将该使用权进行转让、抵押,不得以任何形式盗用、滥用商标标识,损害我院商标价值;
- (二)授权许可的商标标识只能用于认定通过的单位及授权产品上,不得扩大使用范围;
- (三)使用方应有效监督经营范围内商品或服务的质量,因质量问题造成的经济损失及法律责任,由使用方自行承担。

第十一条 市场商标获得的收益按商标权属分配。其中,院母商标获得的收益归院所有,纳入院商标的子商标获得的收益归院

和子商标单位共同所有,收益分配按照《德州市农业科学研究院科技成果收益及管理办法》确定的分配比例。

第十二条 使用方的名称如发生变更,商标标识的使用权随之变更,但需于变更后 10 日内报科技成果开发管理科备案。

第十三条 违规使用我院商标标识的,我院有权取消其使用资格,自取消通知发出之日起,使用方应停止使用我院商标标识。对任何损害我院名誉,侵犯我院权利的单位或个人,我院有权对其进行经济追偿,涉嫌违法使用的,依法追究相关责任者的法律责任。

#### 第四章 附则

第十四条 本办法由院科技成果开发管理科负责解释并组织实施。

第十五条 本办法自印发之日起施行。

附件: 1. 德州市农业科学研究院商标及标识使用申请表

- 2. 德州市农业科学研究院商标及标识授权使用合同
- 3. 德州市农业科学研究院商标授权管理目录

德州市农业科学研究院 2023年12月26日

主送: 院领导班子, 院属各部门

德州市农业科学研究院办公室

2023年12月26日印发

## 附件1

## 德州市农业科学研究院品牌及标识使用申请

申请单位	单位性质
法定代表人	联系电话
联 系 人	联系电话
通讯地址	统一社会 信用代码
业务范围	
使用类型	
授权产品	
授权使用	
范 围	
使用年限	
单位承诺	我单位承诺:将严格按照《德州市农业科学研究院名称和商标使用管理办法》要求及双方合同约定使用"德农研"品牌标识,因未按要求使用造成的法律责任和经济损失,由本单位自行承担。 法定代表人(签字): 申请单位(盖章): 年月日
审批意见	负 责 人(签字): 审批单位(盖章): 年 月 日

备注:请随表提供使用单位法人证书或营业执照复印件。

## 附件 2

甲方:

## 德州市农业科学研究院商标及标识授权使用合同

统一社会信用代码:
地址:
乙方:
统一社会信用代码:
地址:
根据《中华人民共和国商标法》、《中华人民共和国商标法
实施细则》、《中华人民共和国广告法》等有关法律法规及管理
办法,为维护德州市农业科学研究院信誉,保护生产者和消费者
的合法权益, 甲、乙双方本着长期合作、互利共赢的理念, 经协
商一致,签订授权许可使用合同。具体内容如下:
一、许可使用的商标及标识
1. 甲方将许可乙方在中使用。
<ol> <li>1. 甲方将许可乙方在中使用。</li> <li>2. 授权使用的产品范围仅限于:</li></ol>
2. 授权使用的产品范围仅限于:。
2. 授权使用的产品范围仅限于:。 二、许可使用期限及使用费用
2. 授权使用的产品范围仅限于:。 二、许可使用期限及使用费用 3. 许可使用时间自年_月_日起至年_月_日止。
2. 授权使用的产品范围仅限于:。 <b>二、许可使用期限及使用费用</b> 3. 许可使用时间自年月日起至年月日止。 到期如需继续使用,乙方需提前一个月以书面形式向甲方提出意
2. 授权使用的产品范围仅限于:。 <b>二、许可使用期限及使用费用</b> 3. 许可使用时间自年月日起至年月日止。 到期如需继续使用,乙方需提前一个月以书面形式向甲方提出意向,甲方同意后双方另行签署授权合同。
2. 授权使用的产品范围仅限于:。  二、许可使用期限及使用费用  3. 许可使用时间自年月日起至年月日止。 到期如需继续使用,乙方需提前一个月以书面形式向甲方提出意向,甲方同意后双方另行签署授权合同。 4. 商标及标识使用费用为人民币元(大写:),

- 6. 乙方应当合法使用该商标及标识授权,不得超越商标及标识授权范围中规定的内容条件使用,否则承担侵权责任。
- 7. 乙方不得以任何形式和理由,将甲方商标及标识授权许可 第三方使用,也不得在投资行为与第三方新成立的机构生产销售 的产品中使用。
- 8. 本合同终止后, 乙方不得以任何形式继续使用该商标及标识, 否则应承担侵权责任并向甲方支付超期使用费。
- 9. 乙方使用甲方商标及标识期间,因产品质量、虚假宣传等造成的一切法律责任及经济损失,由乙方自行承担。若给甲方造成损失的,甲方有权对乙方进行追偿。

#### 四、其他

- 10. 甲、乙双方如有争议时,应协商解决。协商不成时,双方可以向甲方所在地有管辖权的人民法院起诉。
- 11. 本合同一式四份,甲、乙双方各执两份,由双方签字、盖章后生效,具有同等约束力和法律效力。
- 12. 本合同履行期间如发生不可抗力因素,甲乙双方互相免除发生不可抗力期间的违约责任。

甲方(盖章): 乙方(盖章):

授权代表(签字): 授权代表(签字):

年 月 日 年 月 日

## 附件 3

## 德州市农业科学研究院商标授权管理目录

序号	授权单位	授权商标类别	授权商标适用	许可使用
		和标识	产品范围	期限
1				
2				
3				